
 

COMUNE DI VALEGGIO SUL MINCIO 
Provincia di Verona 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

N. 236 DEL  30/12/2022 

OGGETTO: APPROVAZIONE  DELLO  SCHEMA  DI  ACCORDO  DI  PROGRAMMA,  DI  CUI  ALLA 
DELIBERAZIONE  DEL  PRESIDENTE  DELLA  PROVINICA  DI  VERONA  N.150  DEL 
13.12.2022,  TRA  I  COMUNI  DI  VALEGGIO  SUL  MINCIO  E  MARMIROLO  (MN)  E  LA 
PROVINCIA DI VERONA PER LA REGOLAZIONE DELLE CONDIZIONI DI REALIZZAZIONE 
DELL'OPERA  PUBBLICA  DENOMINATA  "NUOVO  IMPIANTO  SEMAFORICO  E 
ALLARGAMENTO INCROCIO STRADA PROVINCIALE 27 DI MONGABIA E LA STRADA 
COMUNALE CÀ BRUSA". 

L’anno  duemilaventidue addì  trenta del  mese di  dicembre alle  ore  18:50 nella  Casa  Comunale,  previa 
l’osservanza  di  tutte  le  formalità  prescritte  dalla  vigente  legge  comunale  e  provinciale,  vennero  oggi  
convocati a seduta i componenti della Giunta Comunale: 

GARDONI ALESSANDRO
DAL FORNO MARCO
BIGAGNOLI BRUNA
REMELLI ALESSANDRO
PAON VERONICA
BENINI FRANCA

SINDACO
VICE SINDACO - ASSESSORE
ASSESSORE
ASSESSORE
ASSESSORE
ASSESSORE

Presente 
Presente 
Presente 
Presente 
Presente 
Presente 

Presenti  n. 6 Assenti n. 0 

Partecipa all'adunanza il SEGRETARIO GENERALE SCARPARI EMILIO. 

Presiede la seduta, nella sua qualità di SINDACO, il Sig. GARDONI ALESSANDRO che dichiara aperta la 
trattazione dell'oggetto sopra indicato. 

Deliberazione n. 236 del 30/12/2022 - 1

copia informatica per consultazione



LA GIUNTA COMUNALE

Vista la proposta di deliberazione avente ad oggetto: “APPROVAZIONE DELLO SCHEMA DI ACCORDO DI 
PROGRAMMA,  DI  CUI  ALLA DELIBERAZIONE DEL PRESIDENTE DELLA PROVINICA DI  VERONA 
N.150  DEL  13.12.2022,  TRA  I  COMUNI  DI  VALEGGIO  SUL  MINCIO  E  MARMIROLO  (MN)  E  LA 
PROVINCIA  DI  VERONA  PER  LA  REGOLAZIONE  DELLE  CONDIZIONI  DI  REALIZZAZIONE 
DELL'OPERA  PUBBLICA  DENOMINATA  "NUOVO  IMPIANTO  SEMAFORICO  E  ALLARGAMENTO 
INCROCIO STRADA PROVINCIALE 27 DI MONGABIA E LA STRADA COMUNALE CÀ BRUSA" ”;

Considerato  che  i  presupposti  di  fatto  e  le  ragioni  giuridiche  addotte  quale  motivazione  sono  idonei  a 
determinare l'emanazione di tale provvedimento;

Ritenuto di far propria la motivazione della proposta di deliberazione, ritenendola meritevole di approvazione;

Dato atto che ai sensi dell’art. 49 del D. Lgs. 18 agosto 2000, n 267, sono stati acquisiti ed allegati alla 
presente deliberazione di cui costituiscono parte integrante e sostanziale, i pareri in ordine alla regolarità  
tecnica e contabile espressi dai competenti Responsabili;

Con voti favorevoli unanimi espressi per alzata di mano;

D E L I B E R A

- Di  approvare  la  proposta  di  deliberazione  avente  ad  oggetto:  “APPROVAZIONE DELLO SCHEMA DI 
ACCORDO DI PROGRAMMA, DI CUI ALLA DELIBERAZIONE DEL PRESIDENTE DELLA PROVINICA 
DI VERONA N.150 DEL 13.12.2022, TRA I COMUNI DI VALEGGIO SUL MINCIO E MARMIROLO (MN) E 
LA  PROVINCIA  DI  VERONA  PER  LA  REGOLAZIONE  DELLE  CONDIZIONI  DI  REALIZZAZIONE 
DELL'OPERA  PUBBLICA  DENOMINATA  "NUOVO  IMPIANTO  SEMAFORICO  E  ALLARGAMENTO 
INCROCIO STRADA PROVINCIALE 27 DI MONGABIA E LA STRADA COMUNALE CÀ BRUSA"  ”, di 
seguito riportata quale parte integrante e sostanziale del presente atto, facendola propria a tutti gli effetti di  
legge.

Inoltre, la Giunta comunale, in ragione della motivazione indicata all'ultimo punto della proposta approvata, 
con separata votazione unanime e palese, resa per alzata di mano,

D E L I B E R A

- Di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile, ai sensi dell'art. 134 – comma 4 – 
del D.Lgs. n. 267/2000.

Deliberazione n. 236 del 30/12/2022 - 2

copia informatica per consultazione



OGGETTO: APPROVAZIONE  DELLO  SCHEMA  DI  ACCORDO  DI  PROGRAMMA,  DI  CUI  ALLA 
DELIBERAZIONE  DEL  PRESIDENTE  DELLA  PROVINICA  DI  VERONA  N.150  DEL 
13.12.2022,  TRA  I  COMUNI  DI  VALEGGIO  SUL  MINCIO  E  MARMIROLO  (MN)  E  LA 
PROVINCIA DI VERONA PER LA REGOLAZIONE DELLE CONDIZIONI DI REALIZZAZIONE 
DELL'OPERA  PUBBLICA  DENOMINATA  "NUOVO  IMPIANTO  SEMAFORICO  E 
ALLARGAMENTO INCROCIO STRADA PROVINCIALE 27 DI MONGABIA E LA STRADA 
COMUNALE CÀ BRUSA."

LA GIUNTA COMUNALE

VistI:
- il Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267, testo unico sull’ordinamento degli enti locali e in particolare:
- l’articolo 19 comma 1, lettera d), che stabilisce le competenze della Provincia in materia di viabilità e  

trasporti;
- l’articolo  34,  che  prevede  la  possibilità,  per  la  definizione  e  l’attuazione  di  opere,  di  interventi  o  di  

programmi di intervento che richiedono per la loro completa realizzazione, l’azione integrata e coordinata 
di comuni, province e regioni, di amministrazioni statali e di altri soggetti pubblici, di stipulare accordi di  
programma;

- l'articolo 183, comma 8, che prevede, al fine di evitare ritardi nei pagamenti e la formazione di debiti  
pregressi, che il responsabile della spesa che adotta provvedimenti che comportano impegni di spesa ha 
l'obbligo di accertare preventivamente che il programma dei conseguenti pagamenti sia compatibile con i 
relativi stanziamenti di cassa ….. e che qualora lo stanziamento di cassa, per ragioni sopravvenute, non 
consenta di far fronte all'obbligo contrattuale, l'amministrazione adotta le opportune iniziative, anche di  
tipo contabile, amministrativo o contrattuale, per evitare la formazione di debiti pregressi;

- gli articoli 186 e 187 in tema di risultato contabile di amministrazione;
- l’articolo 15 della legge 241/90 e successive modifiche ed integrazioni abilita le amministrazioni pubbliche a 

concludere  tra loro  accordi,  aventi  ad  oggetto  la disciplina  afferente  lo  svolgimento  in  collaborazione  di 
attività di interesse comune;

Premesso che:
- la  Provincia  di  Verona  ha  inteso  cofinanziare  interventi,  da  eseguirsi  a  cura  delle  Amministrazioni 

Comunali, di manutenzione straordinaria sulle strade provinciali finalizzati alla messa in sicurezza e alla 
riqualificazione  delle  infrastrutture  per  la  mobilità,  alla  realizzazione  di  opere  connesse  alla  loro 
funzionalità, per migliorarne il livello di servizio;

- nel  corso del  2022 il  Comune di  Valeggio sul  Mincio e di  Marmirolo manifestavano alla Provincia la 
volontà di attuare degli interventi di messa in sicurezza di punti critici della viabilità provinciale e viabilità 
di competenza comunale e provinciale in particolare, ovvero si attivavano per la predisposizione di uno 
studio di fattibilità e con la richiesta di un contributo provinciale per la messa in sicurezza del suddetto 
incrocio attraverso la realizzazione di impianto semaforico e l’allargamento dell’intersezione sulla strada 
provinciale n. 27 "di Mongabia"; 

- in data 20 giugno 2022 si svolgeva, su piattaforma da remoto, un incontro tecnico durante il quale si 
valutava congiuntamente ai rappresentanti del Comune di Marmirolo e della Provincia di Verona, che 
l’intervento dovesse essere regolamentato attraverso la stipula di un accordo di programma, tra le tre 
Amministrazioni, considerando in detta sede l’opportunità che la Provincia di Verona, proprietaria della 
strada provinciale 27 assumesse la posizione di capofila;

- con note del Comune di Valeggio sul Mincio, protocolli comunali numeri 14277 del 27 giugno 2022, 14810 
del 4 luglio 2022 e 16725 del 26 luglio 2022, si trasmettevano gli gli elaborati preliminari di progetto con la 
quantificazione della  spesa prevista  e relativo aggiornamento  del  quadro  economico  dei  lavori  per  la 
realizzazione dell’opera pubblica denominata “nuovo impianto semaforico e allargamento incrocio strada 
provinciale 27 di Mongabia e strada comunale Cà Brusa";

- con nota del presidente della Provincia, di cui al prot.n.19570 del 07/09/2022 dell’ente, si dava riscontro alla 
richiesta  di  bozza  accordo  di  programma intersezione  S.P. n.  27  “di  Mongabia”  con  strade  comunali, 
stabilendo che si sarebbe provveduto a stanziare le risorse utili alla prima variazione di bilancio funzionale 
alla successiva sottoscrizione dell’Accordo di Programma in parola.

- con successive missive veniva trasmesso ai Comuni di Marmirolo e Valeggio sul Mincio la bozza di accordo 
nella quale si stabiliva l’assunzione del ruolo di capofila del Comune di Valeggio sul Mincio come meglio 
specificato  all’art.3  della  bozza di  accordo richiamata in  cui  si  precisa che  “il  Comune di  Valeggio  sul  
Mincio[...] redige tutte le fasi progettuali, nonché la funzione di stazione appaltante dell’opera pubblica e di  
autorità espropriante delle aree di terzi che si rendessero necessarie per la realizzazione dell’opera.[..];

- con comunicazione per le vie brevi la Provincia rilevava la necessità di acquisire “[...]l'accordo completo 
delle firme digitali dei Sindaci di Valeggio e Marmirolo e del Presidente della Provincia tramite mail entro  
il  31.12.2022 in seguito al quale verrà  trasmesso con posta certificata l'accordo completo da approvare,  
anche con il  prossimo esercizio, con decreto del Sindaco di Valeggio sul  Mincio e da pubblicare  sul 

Deliberazione n. 236 del 30/12/2022 - 3

copia informatica per consultazione



BURV.[...]”

Dato atto  che la  richiesta relativa ad interventi di messa in sicurezza di punti critici della viabilità provinciale  
e viabilità di competenza comunale veniva recepita nella deliberazione del Consiglio Provinciale n. 30 del 16 
novembre 2022, avente ad oggetto:  “Approvazione della variazione n. 8) del bilancio di previsione 2022 –  
2024, aggiornamento del programma triennale dei lavori pubblici 2022 – 2024, del DUP 2022 – 2024 e  
relativi allegati”;

Richiamato l’articolo  15  della  legge  241/90  “Accordi  fra  pubbliche  amministrazioni”  che  stabilisce  che 
amministrazioni pubbliche possono sempre concludere tra loro accordi per disciplinare lo svolgimento in 
collaborazione di attività di interesse comune e che gli accordi sono sottoscritti con firma digitale, ai sensi 
dell'articolo 24 del decreto legislativo 7 marzo 2005, n. 82, pena la nullità degli stessi;

Vista la legge 7 aprile 2014, n. 56, recante “Disposizioni sulle città metropolitane, sulle province, sulle unioni  
e fusioni di comuni” (c.d. Legge Delrio),  con la quale è stato avviato il  riordino delle funzioni istituzionali  
affidate alle province, quali enti di area vasta, e in particolare l’articolo 1 comma 85, che individua come 
funzioni fondamentali la pianificazione dei servizi di trasporto in ambito provinciale, autorizzazione e controllo 
in materia di trasporto privato, in coerenza con la programmazione regionale, nonché costruzione e gestione 
delle strade provinciali e regolazione della circolazione stradale ad esse inerente;

Ritenuto che  gli interventi ammessi a finanziamento siano oggetto di specifico accordo tra enti locali, ai 
sensi dell’articolo 34 del D.Lgs. 267/2000 e successive integrazioni, Testo Unico degli Enti Locali;

Atteso che con Deliberazione del Presidente n. 150 del 13/12/2022:
- si approvava lo schema di accordo di programma con Valeggio sul Mincio e Marmirolo per la regolazione 

delle condizioni di realizzazione di interventi di messa in sicurezza di punti critici della viabilità provinciale e di 
intersezioni con la viabilità comunale, e per l’erogazione del contributo a titolo di cofinanziamento della spesa;

- si stabiliva che l’erogazione del contributo a titolo di cofinanziamento della spesa, ai sensi e per gli effetti 
dell’articolo  34  del  decreto  legislativo  n.  267/2000,  per  una  spesa  complessiva  di  euro  160.000,00 
determinata come differenza tra il quadro economico di spesa e gli eventuali contributi di soggetti pubblici 
diversi dal “Comune” e dalla “Provincia”, é di euro 160.000,00;

- si stabiliva che la “Provincia” assegnava al “Comune” un contributo agli investimenti di euro 128.000,00 
(euro  centoventottomila/00)  per  la  realizzazione  della  suddetta  opera,  pari  al  80%  sulla  spesa 
cofinanziabile;

- si stabiliva che i Comuni beneficiari, Comune di Valeggio sul Mincio e Comune di Marmirolo venissero invitati 
a sottoscrivere con la Provincia di Verona, l'accordo di programma allegato al provvedimento citato.

Vista la comunicazione della Provincia del 21/12/2022 con cui veniva trasmesso l’accordo di programma da 
sottoscrivere tra il Comune di Valeggio sul Mincio il Comune di Marmirolo e la Provincia di Verona, con cui si  
invitava lo stesso Ente ad approvare ufficialmente il documento;

Visto lo schema dell’accordo di programma allegato al presente provvedimento, allo scopo predisposto, ai 
sensi dell’art, 34 del D. Lgs 267 del 2000 e successive modifiche ed integrazioni;

Atteso che :
- la sottoscrizione dell’accordo di programma con ciascun Comune perfeziona l’obbligazione giuridica a 

carico  della  Provincia,  che si  obbliga a  pagare all’ente  beneficiario  per  l’annualità  2022 il  contributo  
spettante relativamente alla realizzazione dell'opera pubblica oggetto della compartecipazione finanziaria, 
alle condizioni di cui all'accordo;

- con l'accordo di programma si assegna ai Comuni beneficiari il termine di quattro anni dalla sottoscrizione 
dello stesso per presentare la relazione acclarante finale della spesa sostenuta, sulla base della quale 
rideterminare il contributo provinciale, pena l’attivazione del procedimento di revoca del finanziamento 
con il recupero delle somme eventualmente anticipate;

- che all’Art 9 (Approvazione)  dello schema di accordo si stabilisce che lo stesso  “[..] Il presente accordo 
di programma sarà approvato con decreto del Sindaco del “Comune” e pubblicato sul Bollettino Ufficiale  
a spese e cura del “Comune”. “[..]”

- che all’Articolo 10 (Efficacia dell'accordo di  programma) dello schema di  accordo si  stabilisce che lo 
stesso “[..]diventa efficace e vincolante per i soggetti sottoscrittori dopo che sarà approvato secondo le  
regole previste dagli ordinamenti di ciascuno e sarà sottoscritto digitalmente,come previsto dall'articolo  
15, comma 2-bis, della Legge 241/1990.[..]”

Considerato che:
- è onere conseguente per i Comuni di Valeggio sul Mincio e Marmirolo, approvare da parte dei rispettivi 

Deliberazione n. 236 del 30/12/2022 - 4

copia informatica per consultazione



organi collegiali, lo schema di accordo di programma in oggetto;
- è necessaria la sottoscrizione dell’accordo di programma per singolo Comune per la regolazione delle 

condizioni  relative  alla  realizzazione  degli  interventi,  e  per  l’erogazione  del  contributo  a  titolo  di 
cofinanziamento della spesa;

- il Comune di Valeggio a propria cura e spesa dovrà provvedere alla pubblicazione del  Decreto Sindacale 
di  approvazione dell’accordo e della  sua pubblicazione  sul  sito  del  Bollettino Ufficiale  della  Regione  
Veneto;

Rilevato che, dal punto di vista finanziario, per la  realizzazione dei lavoro oggetto dell’accordo, la spesa 
prevista a carico di questa Amministrazione ammonta a € 16.000,00 (euro sedicimila/00), la stessa cifra di €.  
16.000,00 sarà a carico del Comune di Marmirolo, a titolo di cofinanziamento, ed € 128.000,00  sarà a 
carico, a titolo di contributo, della Provincia di Verona;

Considerata l'urgenza di addivenire alla sottoscrizione dell’accordo allegato alla presente deliberazione da 
parte di tutte le Amministrazioni coinvolte ed alla trasmissione dello stesso entro il termine del 31 dicembre 
2022 alla Provincia;

Ritenuto quindi di proporre l'immediata esecutività della presente deliberazione;

Visto il D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267;

DELIBERA

1) Di prendere atto e  approvare lo schema di accordo di programma di cui all’approvazione del Presidente 
della Provincia di Verona n. 150 del 13/12/2022, tra i Comuni di Valeggio sul Mincio e Marmirolo (MN) e la 
Provincia di  Verona per la regolazione  delle condizioni di  realizzazione dell’opera pubblica denominata 
“nuovo impianto semaforico e allargamento incrocio strada provinciale 27 di mongabia e la strada comunale 
cà brusa” e per l’erogazione del contributo a titolo di compartecipazione alla spesa, ai sensi e per gli effetti 
dell’articolo  34 del  decreto  legislativo  n.  267/00  e dell’articolo  15 della  legge  n.  241/90  e  successive 
modificazioni.

2) Di dare atto che si dovrà dar seguito alla sottoscrizione di una convenzione tra i Comuni di Valeggio sul 
Mincio e di Marmirolo ai sensi dell’art 7 dello schema di accordo trasmesso e per il quale gli stessi Comuni  
si impegnano ad accettare a proprio carico:
- tutti gli oneri amministrativi ed economici connessi all'attivazione, alla fornitura e alla manutenzione della 

pubblica illuminazione sul tratto stradale;
- tutti gli oneri di manutenzione ordinaria e straordinaria del verde da finanziare con il contributo che la 

Provincia già eroga, con convenzione già in corso, per i tratti di strada provinciale non compresa nel 
centro abitato dei due Comuni.

3) Di dare atto che come indicato nella comunicazione della Provincia  “[...]l'accordo completo delle firme 
digitali dei Sindaci di Valeggio e Marmirolo e del Presidente della Provincia dovrà essere trasmesso tramite 
mail entro il 31/12/2022, alla Provincia  e successivamente  verrà  trasmesso con posta certificata l'accordo 
completo da approvare, anche con il prossimo esercizio, con decreto del Sindaco di Valeggio sul Mincio e 
da pubblicare sul BURV.[...]”

4) Dato atto che successivamente alla sottoscrizione digitale dell’accordo da parte di Provincia e Comune il 
Sindaco dovrà approvare, ex art. 34 del D.lgs. 267/2000, con proprio decreto l’accordo stesso e richiedere 
alla Regione la pubblicazione provvedimento sindacale sul Bollettino Ufficiale della Regione Veneto.

5) Di dar mandato alla Responsabile del settore Lavori pubblici di provvedere ai conseguenti provvedimenti.

6) Di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 134 comma 4 del 
D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i., considerata l'urgenza di di addivenire alla sottoscrizione dell’accordo allegato  
alla presente deliberazione da parte di tutte le Amministrazioni coinvolte ed alla trasmissione dello stesso 
entro il termine del 31 dicembre 2022 alla Provincia.

Deliberazione n. 236 del 30/12/2022 - 5

copia informatica per consultazione



 

COMUNE DI VALEGGIO SUL MINCIO
Provincia di Verona

Letto, approvato e sottoscritto digitalmente ai sensi dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005. 

IL SINDACO
GARDONI ALESSANDRO

IL SEGRETARIO GENERALE 
SCARPARI EMILIO

Deliberazione n. 236 del 30/12/2022 - 6

copia informatica per consultazione



PROVINCIA DI

VERONA

COMUNE DI

MARMIROLO

COMUNE DI VALEGGIO

SUL MINCIO

ACCORDO DI PROGRAMMA
tra la Provincia di Verona, il Comune di Valeggio Sul Mincio e il Comune di Marmirolo per la regolazione

delle condizioni di realizzazione dell’opera pubblica denominata “nuovo impianto semaforico e
allargamento incrocio strada provinciale 27” Mongabia” e strada comunale Cà Brusa”

 e per l’erogazione del contributo a titolo di compartecipazione alla spesa,

ai sensi e per gli effetti dell’articolo 34 del decreto legislativo n. 267/00

e dell’articolo 15 della legge n. 241/90 e successive modificazioni

fra

- il  Comune di Valeggio Sul Mincio,  C.F.  00346630239, rappresentato dal Sindaco pro tempore

Alessandro Gardoni,

- il  Comune di Marmirolo (MN), C.F.  0159460203, rappresentato dal Sindaco pro tempore Paolo

Galeotti,

- la Provincia di Verona, di seguito denominata “Provincia”, C.F. 00654810233, rappresentata dal

Presidente Manuel Scalzotto,

premesso che:

-  è  obiettivo  della  Provincia  di  Verona  e  dei  Comuni  di  Valeggio  sul  Mincio  e  Marmirolo

migliorare  la  sicurezza  degli  automobilisti,  dei  pedoni  e  dei  ciclisti  cercando  di  prevenire

l'incidentalità  anche  attraverso  la  realizzazione  di  interventi  ed  azioni  per  la  moderazione  del

traffico che rendano più sicuro il transito dei veicoli e l’attraversamento dei pedoni;

- l’incrocio strada provinciale 27” di Mongabia” e strada comunale Cà Brusa presenta significativi

elementi di criticità, evidenziati anche dalla polizia locale, e pertanto, risulta necessario migliorare

l’intersezione attraverso la progettazione e realizzazione di un intervento adeguato a prevenire il

ripetersi di incidenti all’incrocio tra la strada provinciale 27 e le rispettive strade comunali;

- i Comuni di Valeggio sul Mincio e Marmirolo si sono attivati per la predisposizione di uno studio

di fattibilità e con la richiesta di un contributo provinciale per la messa in sicurezza del suddetto

incrocio attraverso la realizzazione di impianto semaforico e l’allargamento dell’intersezione;

- con note del Comune di Valeggio sul Mincio, capofila per la realizzazione del suddetto intervento

protocolli comunali numeri 14277 del 27 giugno 2022, 14810 del 4 luglio 2022 e 16725 del 26

luglio  2022,  sono  stati  trasmessi  gli  aggiornamenti  del  quadro  economico  dei  lavori  per  la

realizzazione dell’opera pubblica denominata “nuovo impianto semaforico e allargamento incrocio

strada provinciale 27” Mongabia” e strada comunale Cà Brusa";

- in data 20 giugno 2022 si è svolto – su piattaforma da remoto-  un incontro tecnico durante il

quale si è valutato congiuntamente che l’intervento deve  essere regolamentato attraverso la stipula

copia informatica per consultazione



di  un accordo  di  programma,  tra  le  tre  Amministrazioni,  con  capofila  la  Provincia  di  Verona,

proprietaria della strada provinciale 27;

- con note del Comune di Valeggio protocolli comunali numeri 14277 del 27 giugno 2022, 14810

del 4 luglio 2022 e  16725 del 26 luglio 2022, sono stati  trasmessi gli aggiornamenti del quadro

economico dei lavori;

- la suddetta richiesta è stata recepita nella deliberazione del Consiglio Provinciale n. 30 del 16

novembre 2022, ad oggetto: “Approvazione della variazione n. 8) del bilancio di previsione 2022 –

2024, aggiornamento del programma triennale dei lavori pubblici 2022 – 2024, del DUP 2022 –

2024 e relativi allegati”

premesso, altresì che:

- con deliberazione del Presidente n. 9 del 27 gennaio 2021 sono stati approvati criteri di indirizzo

per l'assegnazione dei contributi;

- con deliberazione del Presidente n. 83 del 26 agosto 2022 è stato approvato lo schema di accordo

di programma per l’erogazione del contributo a titolo di cofinanziamento della spesa;

- con deliberazione del Presidente n. ...del ….è stata impegnata la relativa spesa;

si stipula e si conviene quanto segue:

Articolo 1

(Premesse)

1. Le premesse fanno parte integrante e sostanziale del presente accordo di programma.

Articolo 2

(Oggetto)

1. La “Provincia” e i Comuni di Valeggio sul Mincio e Marmirolo convengono di procedere alla

conclusione del presente accordo di programma per la realizzazione dell’opera pubblica “  nuovo

impianto semaforico e allargamento incrocio strada provinciale 27” Mongabia” e strada comunale

Cà Brusa”.

2. La Provincia e i Comuni di Valeggio sul Mincio e Marmirolo danno atto che la Provincia di

Verona  è soggetto competente in via prevalente sull'opera pubblica sopracitata.

3. Il quadro economico di spesa ammissibile per la realizzazione dell’opera è di euro 160.000,00.

4. La spesa cofinanziabile da parte della “Provincia”, determinata come differenza tra il quadro

economico di spesa e gli eventuali contributi di soggetti pubblici diversi dal “Comune” e dalla

“Provincia”, é di euro 160.000,00.

5. La “Provincia” assegna al “Comune” un contributo agli investimenti di euro 128.000,00 (euro

centoventottomila/00) per  la  realizzazione  della  suddetta  opera,  pari  al  80%  sulla  spesa

cofinanziabile.

Articolo 3

(Impegni del “Comune”)

1. Il Comune di Valeggio sul Mincio redige tutte le fasi progettuali, nonché la funzione di stazione

appaltante dell’opera pubblica e di autorità espropriante delle aree di terzi che si rendessero necessarie

per la realizzazione dell’opera. La proprietà di queste ultime, in sede di accordo bonario o di emissione
di decreto di esproprio, verrà intestata alla Provincia, per la parte esclusivamente stradale. Inoltre, il
Comune si impegna ad adottare le conseguenti varianti urbanistiche che si rendessero eventualmente

necessarie in conseguenza della riqualificazione e modifica del sedime stradale.
2. Il Comuni assumono l’impegno di acquisire i necessari pareri, autorizzazioni, nulla osta per l’opera.

3. Il Comune di Valeggio sul Mincio si impegna a nominare un Responsabile Unico del Procedimento

tra il personale della propria struttura tecnica, valutando le condizioni per l’affidamento di incarichi di

supporto al RUP, in conformità alla normativa vigente, ed alle linee guida dell’ANAC.

4. Il Comune di Valeggio sul Mincio si impegna a comunicare entro il 31 dicembre 2022 alla Provincia

il cronoprogramma di realizzazione dell'intervento e successivamente si impegna a comunicare tutte le

copia informatica per consultazione



eventuali  variazioni  che  lo  stesso  dovesse  subire,  indipendentemente  dalla  causa  che  le  dovesse

determinare.

5.  Il  Comune  di  Valeggio  sul  Mincio  si  impegna  a  incaricare  il  o  i  collaudatori  designati  dalla

Provincia.

6. I Comuni si assumono  l’impegno:

a) di finanziare la spesa dell’opera, per la parte eccedente il contributo provinciale;

b)  di  far  collocare n.  2  (due)  cartelli  nelle  aree  di  cantiere,  con il  logo comunale  e  il   logo

provinciale  completi  della  frase:  “Opera  pubblica  “(denominazione  dell’opera)”,  eseguita  in

accordo  di  programma  tra  Comuni di  ………….e  Provincia  di  Verona,  sottoscritto  in  data

………………...”.

7. Il “Comune di Valeggio sul Mincio” assume l’impegno di trasmettere la relazione acclarante

finale  entro  quattro  anni   dalla  sottoscrizione  del  presente  accordo.  Se  la  scadenza  non  verrà

rispettata  sarà  disposta  l’attivazione  del  procedimento  di  revoca  del  finanziamento  all’ente

beneficiario con il recupero delle somme eventualmente anticipate.

Articolo 4

(Impegni della “Provincia”)

1.  La “Provincia” si  obbliga a  esaminare le istanze di  autorizzazioni e  nulla  osta  sul  progetto

definitivo entro 3 (tre) mesi dalla consegna alla “Provincia” dei relativi elaborati come definiti dal

Codice dei Contratti pubblici.

2. La “Provincia” si obbliga a corrispondere al “Comune” un contributo agli investimenti di euro

128.000,00, a titolo di concorso nella spesa per la realizzazione dell’intervento di cui all’articolo 2,

comma 1, corrispondente al 80% sulla spesa cofinanziabile.

3. La “Provincia” si impegna a pagare il contributo di euro 128.000,00 al “Comune”:

- per il 50% entro novanta giorni dalla presentazione alla “Provincia” del progetto esecutivo (o,

definitivo, se dichiarato dal RUP del Comune idoneo alla cantierizzazione definitivo approvato);

- per il 50% entro novanta giorni dalla presentazione della relazione acclarante finale delle spese

effettivamente  sostenute  e  documentate  e  dell’elaborato  “Piano  delle consistenze  comunale  e

provinciale finale”, fatto salvo quanto indicato al successivo articolo 5.

La  suddetta  rendicontazione  dovrà  essere  trasmessa  alla  “Provincia”  entro  quattro  anni   dalla

sottoscrizione del presente accordo.

Articolo 5

(Definitiva determinazione a consuntivo del contributo straordinario)

1. Le Parti concordano che il contributo straordinario viene rideterminato in base:

- alla relazione acclarante finale che riepiloghi le spese effettivamente e direttamente sostenute dal

Comune proponente, documentate con titoli di pagamento e di riscossione, qualora la spesa totale

sia inferiore a quella del contributo assegnato;

- all’elaborato “Piano delle consistenze comunale e provinciale finale”, redatto sull’as built, che

attesterà la consistenza finale della consistenza provinciale e comunale.

2.  Qualora  il  “Comune” non procedesse  nell’opera  dopo la  riscossione  del  primo acconto del

contributo, ne dovrà dare tempestiva comunicazione alla “Provincia”.

3.  La comunicazione del  “Comune” deve essere accompagnata dal  formale provvedimento che

elimina  l’opera  dalla  programmazione  comunale;  in  questo  caso  il  “Comune”  si  impegna  a

restituire  alla  “Provincia”  tutte  le  somme  già  riscosse  entro  90  (novanta)  giorni  dalla

comunicazione di desistenza, oltre alla somma di euro 500,00 a titolo di spese istruttorie.

Articolo 6

(Collaudo e consegna delle opere)

1.  Dalla  data  dell'intervenuto  collaudo  le  opere  relative  all’opera  pubblica  “nuovo  impianto

semaforico e allargamento incrocio strada provinciale 27” Mongabia” e strada comunale Cà Brusa”

copia informatica per consultazione



verranno prese in carico dalla “Provincia” e dal “Comune” per le opere di  competenza, secondo

l’elaborato “Piano delle consistenze comunale e provinciale finale”.

2.  La  “Provincia”  potrà  comunque  sempre  disporre  l'apertura  al  regolare  transito  veicolare  e

pedonale  e  la  presa  in  carico  provvisoria  dell’opera  pubblica  “nuovo  impianto  semaforico  e

allargamento incrocio strada provinciale 27” Mongabia” e strada comunale Cà Brusa”” a lavori

ultimati, anche solo per tratte funzionali, in pendenza del collaudo tecnico-amministrativo.

3. I Comuni si impegnano ad assumere direttamente i lavori di rifacimento o messa in sicurezza

viabilistica  ove  emergano  vizi  in  fase  di  collaudo  o  anche,  occulti,  nel  decennio  successivo,

assumendosi direttamente le eventuali controversie con gli operatori economici realizzatori.

Articolo 7

(Aspetti patrimoniali e manutenzione)
1.  La  manutenzione  e  la  gestione  delle  suddette  infrastrutture  saranno  curate  dalla  Provincia,  ad

eccezione di quanto previsto al successivo comma 3.

2.  Nel  caso di  deviazioni  delle  sedi  stradali  provinciali  originarie,  ove il  tratto da dismettere  abbia

ancora funzioni  di  viabilità  lo  stesso sarà declassificato a  comunale  e  con conseguenti  atti  formali

assegnato  al  Comune,  ove  invece  costituisca  relitto  dovrà  essere  frazionato  e  resterà  in  capo  alla

Provincia.

3. I due Comuni di Valeggio sul Mincio e Marmirolo si impegnano ad accettare a proprio carico, previa

convenzione tra gli stessi:

- tutti gli oneri amministrativi ed economici connessi all'attivazione, alla fornitura e alla manutenzione

della pubblica illuminazione sul tratto stradale;

- tutti gli oneri di manutenzione ordinaria e straordinaria del verde da finanziare con il contributo che la

Provincia già eroga, con convenzione già in corso, per i tratti di strada provinciale non compresa nel

centro abitato dei due Comuni.

Articolo 8

(Durata)

1. Il  presente accordo ha validità fino al pagamento del saldo del contributo provinciale di cui

all’articolo 4, comma 3, purché sia rispettato il termine di quattro anni dalla sottoscrizione per la

presentazione  della relazione acclarante finale delle spese effettivamente sostenute e documentate,

secondo quanto disposto all’articolo 3, comma 4.

Articolo 9

(Approvazione)

1.  Il  presente accordo di  programma sarà approvato con decreto del  Sindaco del  “Comune” e

pubblicato sul Bollettino Ufficiale a spese e cura del “Comune”.

Articolo 10

(Efficacia dell'accordo di programma)

1. Il presente “Accordo” diventa efficace e vincolante per i soggetti sottoscrittori dopo che sarà

approvato secondo le regole previste dagli ordinamenti di ciascuno e sarà sottoscritto digitalmente,

come previsto dall'articolo 15, comma 2-bis, della Legge 241/1990.

Articolo 11

(Vigilanza)

1. Sull’esecuzione del presente accordo è costituito, come previsto dall’articolo 34, comma 7, del

decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, il collegio di vigilanza formato da:

-  Sindaco  dei  Comuni  di  Valeggio  sul  Mincio  e  Marmirolo  o  suo  delegato,  con  funzioni  di

Presidente;

- Presidente della “Provincia”, o suo delegato.

2.  Al  collegio  di  vigilanza  è  attribuito  il  compito  di  vigilare  sulla  piena,  sollecita  e  corretta

attuazione  dell’accordo  di  programma,  nel  rispetto  degli  indirizzi  enunciati,  e  di  risolvere  le

copia informatica per consultazione



controversie  che  dovessero  insorgere  tra  le  parti  in  ordine  all’interpretazione  e  all’attuazione

dell’accordo stesso.

3. Il suddetto collegio si avvarrà della struttura di coordinamento composta dal dirigente del settore

sviluppo del territorio della “Provincia” e dal responsabile dell’area tecnica del “Comune”.

Articolo 12

(Spese di bollo e di registrazione)

1. Il presente atto è esente dall’imposta di bollo come previsto dall’articolo 1, secondo capoverso, e

dal punto 16 dell’allegato B al decreto del Presidente della Repubblica 26 ottobre 1972, n. 642, e

successive modificazioni.

2. Il presente atto è esente da registrazione come previsto dall’articolo 7 del decreto del Presidente

della Repubblica 26 aprile 1986, n. 131, e dall’articolo 1 della tabella allegata al suddetto decreto.

Per il Comune di Valeggio Sul Mincio           

Il Sindaco Alessandro Gardoni 

Per il Comune di Marmirolo

Il Sindaco Paolo Galeotti

Per la Provincia di Verona

Il Presidente Manuel Scalzotto

Il presente documento è firmato digitalmente ai sensi dell’articolo 15, comma 2-bis, della Legge 7

agosto 1990, n. 241 e successive modificazioni.

copia informatica per consultazione



COMUNE DI VALEGGIO SUL MINCIO
Provincia di Verona

PARERE IN ORDINE ALLA REGOLARITA’ TECNICA

Proposta N. 2022 / 2616
Unità Proponente: AREA LAVORI PUBBLICI - SERVIZI - MANUTENZIONI

OGGETTO: APPROVAZIONE DELLO SCHEMA DI ACCORDO DI PROGRAMMA, DI CUI 
ALLA DELIBERAZIONE DEL PRESIDENTE DELLA PROVINICA DI VERONA N.150 DEL 
13.12.2022, TRA I COMUNI DI VALEGGIO SUL MINCIO E MARMIROLO (MN) E LA 
PROVINCIA DI VERONA PER LA REGOLAZIONE DELLE CONDIZIONI DI 
REALIZZAZIONE DELL'OPERA PUBBLICA DENOMINATA "NUOVO IMPIANTO 
SEMAFORICO E ALLARGAMENTO INCROCIO STRADA PROVINCIALE 27 DI 
MONGABIA E LA STRADA COMUNALE CÀ BRUSA".

Per i  fini  previsti  dall'art.  49 comma 1 del  D. Lgs 18.08.2000 n° 267, si  esprime sulla 
proposta di deliberazione in oggetto parere FAVOREVOLE in merito alla regolarità tecnica.

Lì, 29/12/2022 IL RESPONSABILE DELL'AREA
SCARAMUZZI ANNALISA

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

copia informatica per consultazione



COMUNE DI VALEGGIO SUL MINCIO
Provincia di Verona

PARERE IN ORDINE ALLA REGOLARITA’ CONTABILE

Proposta N. 2022 / 2616
Unità Proponente: AREA LAVORI PUBBLICI - SERVIZI - MANUTENZIONI

OGGETTO: APPROVAZIONE DELLO SCHEMA DI ACCORDO DI PROGRAMMA, DI CUI 
ALLA DELIBERAZIONE DEL PRESIDENTE DELLA PROVINICA DI VERONA N.150 DEL 
13.12.2022, TRA I COMUNI DI VALEGGIO SUL MINCIO E MARMIROLO (MN) E LA 
PROVINCIA DI VERONA PER LA REGOLAZIONE DELLE CONDIZIONI DI 
REALIZZAZIONE DELL'OPERA PUBBLICA DENOMINATA "NUOVO IMPIANTO 
SEMAFORICO E ALLARGAMENTO INCROCIO STRADA PROVINCIALE 27 DI 
MONGABIA E LA STRADA COMUNALE CÀ BRUSA".

Per i  fini  previsti  dall'art.  49 comma 1 del  D. Lgs 18.08.2000 n° 267, si  esprime sulla 
proposta  di  deliberazione  in  oggetto  parere  FAVOREVOLE in  merito  alla  regolarità 
contabile.

Lì, 30/12/2022 IL RESPONSABILE DELL'AREA
SERPELLONI KATIA

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

copia informatica per consultazione



COMUNE DI VALEGGIO SUL MINCIO
Provincia di Verona

Certificato di Esecutività

Deliberazione di Giunta Comunale N. 236 del 30/12/2022

AREA LAVORI PUBBLICI - SERVIZI - MANUTENZIONI

Oggetto:  APPROVAZIONE DELLO SCHEMA DI ACCORDO DI PROGRAMMA, DI CUI 
ALLA DELIBERAZIONE DEL PRESIDENTE DELLA PROVINICA DI VERONA N.150 
DEL 13.12.2022, TRA I COMUNI DI VALEGGIO SUL MINCIO E MARMIROLO (MN) E 
LA PROVINCIA DI VERONA PER LA REGOLAZIONE DELLE CONDIZIONI DI 
REALIZZAZIONE DELL'OPERA PUBBLICA DENOMINATA "NUOVO IMPIANTO 
SEMAFORICO E ALLARGAMENTO INCROCIO STRADA PROVINCIALE 27 DI 
MONGABIA E LA STRADA COMUNALE CÀ BRUSA".. 

Si dichiara che la presente deliberazione è divenuta esecutiva decorsi 10 giorni dall'inizio 
della pubblicazione all’Albo Pretorio on-line di questo Comune.

Li, 16/01/2023 L’INCARICATO DELLA PUBBLICAZIONE
SCARPARI EMILIO

(Sottoscritto digitalmente
ai sensi dell'art. 21 D.L.gs. n. 82/2005 e s.m.i.)

copia informatica per consultazione



COMUNE DI VALEGGIO SUL MINCIO
Provincia di Verona

copia informatica per consultazione



COMUNE DI VALEGGIO SUL MINCIO
Provincia di Verona

Certificato di Avvenuta Pubblicazione

Deliberazione di Giunta Comunale N. 236 del 30/12/2022

Oggetto:  APPROVAZIONE DELLO SCHEMA DI ACCORDO DI PROGRAMMA, DI CUI 
ALLA DELIBERAZIONE DEL PRESIDENTE DELLA PROVINICA DI VERONA N.150 
DEL 13.12.2022, TRA I COMUNI DI VALEGGIO SUL MINCIO E MARMIROLO (MN) E 
LA PROVINCIA DI VERONA PER LA REGOLAZIONE DELLE CONDIZIONI DI 
REALIZZAZIONE DELL'OPERA PUBBLICA DENOMINATA "NUOVO IMPIANTO 
SEMAFORICO E ALLARGAMENTO INCROCIO STRADA PROVINCIALE 27 DI 
MONGABIA E LA STRADA COMUNALE CÀ BRUSA".. 

Si dichiara l’avvenuta regolare pubblicazione della presente deliberazione all’Albo Pretorio 
on-line di  questo Comune a partire dal 04/01/2023 per 15  giorni  consecutivi,  ai  sensi 
dell’art 124 del D.lgs 18.08.2000, n. 267 e la contestuale comunicazione ai capigruppo 
consiliari ai sensi dell’art. 125 del D.lgs 18.08.2000, n. 267. 

Li, 26/09/2023 L’INCARICATO DELLA PUBBLICAZIONE
FERRONI ANNA CHIARA

(Sottoscritto digitalmente
ai sensi dell'art. 21 D.L.gs. n. 82/2005 e s.m.i.)

copia informatica per consultazione



COMUNE DI VALEGGIO SUL MINCIO
Provincia di Verona

copia informatica per consultazione


